Εἰσηγεῖται τοίνυν, ὡς οὐκ ἄλλως ἔστι δυνατόν τοῖς ἀθρώποις ἀρετὴν κατορθοῦν καὶ τὴν ἀναμαρτησίαν καὶ τὴν ἀπάθειαν καὶ τὴν ἀγίωσύνην, εἰ μὴ δι' ἐγκρατείας τῆς ἀποχῆς τῶν εὐηθῶν καὶ λήγων καὶ περιττῶν βρωμάτων τῶν τῆς εὐρυχώρου καὶ πλατείαις ὁδοῦ τῆς πρὸς ἀπώλειαν ἀγούσης σημαντικῶν. Εἰ γὰρ καὶ τοῦ νοδὸς εἰλικρινεῖς καὶ καθαραὶ θεωρίαι, καὶ νεύσεις πρὸς τὴν τῶν νοητῶν καὶ θεῶν κατάστασιν, καὶ προσευχαὶ συνεχεῖς καὶ πρῶτης καὶ ταπεινοφροσύνης καὶ τὰ λοιπὰ προτερήματα τῶν κατ' ἀρετὴν ἰδιοτήτων μεγάλως συμβάλλονται πρὸς τὴν ἀναμαρτησίαν καὶ τὴν ἀπάθειαν· ἀλλὰ γὰρ τούτων ἀπάντων προηγείται τῆς κατὰ τὸ δυνατόν ἐγκρατείας ὁ χαρακτήρ, οἷόν τινα προδιαζωγραφῶν ἐν τῇ καρδίᾳ πνευματικῆς καὶ θεοφιλοῦς πολιτείας εἰκόνα, κατὰ τὸ ἀκολουθοῦν ἐπιμορφούμενος αὐτήν, οἷόν τισιν ἀνθηροτέροις χρώμασι, ταῖς ὄνο-

sapientia, et ut obtinerem lætitiā, donec viderem quid sit bonum filiis hominum, quod facient sub sole numero dierum vitæ suæ (97).

Cum ea, quæ media inter varias multiplicesque corporis voluptates tripudiat, insipientium lætitiā opponatur atque adversetur animi studio voluntatem Conditoris sui tanquam unicum bonum et jucundum et perfectum inquirentis; animadverti, inquit, si mens animi cupiditates corporis subegerit, et in servitutem adduxerit; fore, ut sequiores affectus in ipso exortu, quasi vinum haustu exhilarans, spiritus voluntate absorbeantur (67). Sed tamen non ita cas, **41** inquit, spiritui obtemperare atque obsequi, deprehendi planeque cognovi. Quippe luxuriante corpore et deliciis affluente, cupiditates ejus intumescere magis incendique et vires capere majores necesse est. Idcirco divinam sapientiam nactus viaducem, hujus ope subigere institui ac cohibere penitusque comprimere quæ in lætitiā sunt prava desideria et corporis voluptates: ut quod animo proposui, victoriæ calculum ferrem; unum id optans atque inquirens, puram honestamque vitam, in qua nihil inordinatum, et quantum fieri potest, nihil culpabile inveniat: quo denique assequer, et ipsa rerum experientia intelligerem, nihil hoc filios hominum facturos esse præstantius, quando illi vitæ suæ dies numerare pergunt. Nam quod numerum appellat dierum vitæ eorum, id ad totam ævi, quod hic homines degunt, vitam referri, præsumendum est.

Monet igitur, nulla alia ratione fieri posse, ut virtutem homines et innocentiam et constantiam et sanctitatem adipiscantur, quam si animum a voluptariis rebus, ab helluationibus, a crapulis abstinere inducant, quæ nempe viam ad interitum deducentem, amplam illis latamque demonstrant. Si enim et perspicaces ac puræ mentis meditationes, et propensa rerum divinarum studia, et preces assidue et mansuetudo demissioque animi et cætera, quæ virtutis propria sunt munia, ad innocentiam atque constantiam magnopere conferunt; hæc sane omnia antecedit perfectæ continentiæ vis, quæ prima quamdam veluti imaginem in animo pingit spiritualis Deoque acceptæ institutionis, et eo subinde ornati, qui egregiam probamque vitam maxime honestat, quasi floridioribus pigmentis colorat (68). Quam utinam ut omnino **42** assequamur,

tute premi; perspicendum mihi esse constitui, quidnam tandem hominibus propositum sit serium vereque bonum et honestum, quod in hac vita conficiant. Porro nec Olympiodori dissimilis interpretatio est: ut Neocæsariensem atque secutus videatur; nisi forte aut nostrum Olympiodorum, aut hunc noster imitatus sit: qua de re alio loco disseremus. (68) Similia olim apud Methodium in Symposio Dominica virgo decuerat. Οὐδὲν οὕτως ὄνησαι δύνησεται πρὸς τὸ καλὸν τὸν ἀνθρώπον, ὡ καλλ: πάρθενοι, ὡς ἀγνεία. Τὸ γὰρ κάλλιστα καὶ ἀριστὰ διακυβερνη-

(67) Illud ὡς οἶνον ex Gregorii Neocæsariensis sententia expositum videtur. Sic enim ille interpretatus est: Ἀγοισάμενος δὲ, ἐν ψυχῇ δύναται στήσαι μεθύουσαν καὶ βέουσαν ὡπερ οἶνον σώματος φύσιν, ἐγκράτεια δὲ δουλοῦται ἐπιθυμίαν· προεθυμήθην κατεδεῖν, τί ποτε εἴη προκειμένον ἀνθρώποις σπουδαῖον, καὶ τῷ ἦντι καλόν, ὃ καταπράξονται παρὰ τουτοῦ τὸν βίον. Id est: Cum autem cogitamus eam animæ vim esse, ut temulentiam corporis vitarem atque instar vini diffidentem sistere possit, rursusque continentia cupiditatem subijci ac servi-

ille nobis indulgeat, qui bonorum omnium fons est Deus, a quo « Omnis donatio bona, et omne munus perfectum » illis datur, qui spem in eo suam collocant : quo culpæ omnis immunes facti, gratiam ita apud eum ineamus, ut ad regni cœlestis hæreditatem vocati, cum sanctis cœlitibus eum perpetuo celebremus. Quippe ipsi omnis debetur gloria et honor et veneratio, Patri et Filio et sancto Spiritui nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen (69).

³⁰ Jac. 1, 17.

Α μασμένας ἰδιότῃσι τῆς φιλοκάλου καὶ σπουδαίας ζωῆς ἦν κατορθοῦν ἡμᾶς ὁ τῶν ἀγαθῶναίτιος πάντων Θεός, παρ' οὗ « πᾶσα δόσις ἀγαθῆ, καὶ πᾶν ἔωρημα τέλειον. » δίδεται τοῖς ἐλπίζουσιν εἰς αὐτὸν διὰ παντὸς ἀξιώσασθαι, πρὸς τὸ πάσης ἀμαρτίας κρείττους ἀποφανθέντας εὐχρεστῆν αὐτῷ καὶ κληρονομήσαι τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν· καὶ δοξάζειν αὐτὸν ἀκαταλήπτως μετὰ τῶν ἐξ αἰῶνος ἁγίων· ὅτι αὐτῷ πρέπει πᾶσα δόξα, τιμὴ καὶ προσκύνησις, τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

ΛΟΓΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟΣ.

LIBER SECUNDUS.

§ 1.

43 VERS. 4-9. *Magnificavi opus meum, edificavi mihi domus, plantavi mihi vineas, feci mihi hortos et pomaria, et plantavi in illis lignum omne fructus. Feci mihi piscinas aquarum ad irrigandum ex eis saltum germinum. Mercatus sum servos et ancillas, et vernaculi fuerunt mihi; et quidem possessio armenti et ovium multa fuit mihi super omnes, qui fuerunt ante me in Jerusalem. Congregavi mihi etiam argentum, etiam aurum, et opes regum et provincia-*

B Ἐμεγάλυνα ποιημά μου, ὠκοδόμησά μοι οἰκίας, ἐφύτευσά μοι ἀμπελώνας, ἐποίησά μοι κήπους καὶ παραδείσους, καὶ ἐφύτευσα ἐν αὐτοῖς ξύλον πᾶν καρποῦ, ἐποίησά μοι κολυμβήθρας ὕδατων, τοῦ ποτίσαι ἀπ' αὐτῶν ἄρνην βλαστῶν. Ἐκτησάμην δούλους καὶ παιδίσκας, καὶ οἰκογενεῖς ἐγένοντό μοι, καὶ γε κτήσις βοοκόλου καὶ ποιμνίου πολλὴ ἐγένετό μοι ὑπὲρ πάντων τῶν γενομένων ἔμπροσθέν μου ἐπὶ Ἱερου-

σολίμης τὴν ψυχὴν, καὶ κτηλῶν καὶ μισμμάτων καθαρῶν ἀπολυθῆναι τοῦ κόσμου, μόνη ποιεῖ τούτο, καὶ ἐργάζεται ἀγγελία. *Nihil est, quod ad bonum comparandum sic homini conducere possit, o pulchrae virgines, ut castimonia. Nam animam præclare atque optime regi, eamque a macula omni et labe immunen ac liberam esse, sola hoc facit et præstat castimonia.* (Method. Allat. p. 258.)

C Irenæi æqualis ex hujus codice descriptum reliquerat. Clausula vero Ecclesie Smyrnenis domine ascripta hæc est : Διὰ παιδὸς αὐτοῦ τοῦ μονογενοῦς Ἰησοῦ Χριστοῦ· ᾧ ἡ δόξα, τιμὴ, κράτος, μεγαλωσύνη εἰς αἰῶνας. Ἀμήν.

(69) Clausularum hujusmodi usum in Ecclesia vetustissimum reperis, formulam tamen haud semper unam. Apostoli nempe ac prisci illi Patres, qui proximi ab apostolis florere, epistolas suas ac cætera scripta vix aliter, quam una Jesu Christi invocatione, quem cuique propitium optarent, concludere solebant. Raro certe *Patrem*, rarius *Spiritum sanctum* appellarunt. Atque hujus-quidem semel tantum mentionem in clausula intulit Paulus, in secunda scilicet epistola ad Corinthios : ter solum Ignatius martyr, nempe ad Ephesios scribens, ad Smyrneuses et ad Philadelphenses : et qui ejus Acta scriperunt, semel. Nunquam vero in epistolis suis reliqui apostoli, nunquam in scriptis suis Patres ætatis primæ, non Barnabas, non Clemens, non Hermas, non Justinus, non Irenæus, non ceteri qui ea tempora attingerunt. Nam quod epistola Ecclesie Smyrnenis hæc habeat clausulam, "Ἰνα καὶ μὲ συναγάγῃ ὁ Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς μετὰ τῶν ἐκλεκτῶν αὐτοῦ· ᾧ ἡ δόξα σὺν Πατρὶ καὶ ἁγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν, posterioris ætatis additamentum hæc sunt ab eo, qui epistolam descripsit, cui nomen Prionio fuit, ut ipse testatur illis verbis : Ἐγὼ δὲ πάλιν Πρίονιος ἐκ τοῦ προγεγραμμένου ἔγραψα, nempe e Socratis hæcico ejus exemplari, qui ab eo descripserat, quod Caius

At ex quo Macedonius hæresiarches delirare cœpit, et pravum impiamque illam de Spiritu sancto doctrinam spargere, institit : reclamantibus ubique sanctis episcopis, in consuetudinem paulatim venit, ut catholicæ professionis instar libros quisque suos et orationes homiliasque trium divinarum personarum appellatione concluderet. Athanasii formula est : Δι' οὗ καὶ μεθ' οὗ αὐτῷ τῷ Πατρὶ σὺν αὐτῷ Υἱῷ ἐν ἁγίῳ Πνεύματι τὴν ἡ καὶ κράτος καὶ δόξα εἰς αὐτοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν. Ὅτι αὐτοῦ ἔστιν ἡ βασιλεία τοῦ Πατρὸς· καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος· νῦν καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας. Cyrillus Hierosolymitanus hæc utitur, Τῇ δυνάμει τοῦ μονογενοῦς τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ καὶ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὗ δόξα τῷ Πατρὶ σὺν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι καὶ νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς ὅλην αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν. (In fin. Catech. 2.) Gregorius Nazianzenus sic orationem 31 claudit : Προσκυνῶ Πατέρα, προσκυνῶ τὸν Υἱόν, προσκυνῶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· μᾶλλον δὲ προσκυνούμεν, ἐγὼ καὶ πρὸ πάντων ὁ ταῦτα λέγων, ἐγὼ καὶ μετὰ πάντων καὶ σὺν πάντιν ἐν αὐτῷ τῷ Κυρίῳ τῷ Χριστῷ ἡμῶν· ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν. Sic vero Basilii Cæsariensis hominiam 30 : Πάντα ταῦτα τῇ διανοίᾳ καταμαθὼν δόξαζε τὸν Θεόν, ὅτι αὐτῷ πρέπει πᾶσα δόξα τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν. Jam his similes clausulas passim leges apud cæteros Patres, qui hos consecuti sunt.